Contas a receber de clientes (EUR)   -   -   -   -   -   -

Fornecedores e outras contas a pagar
(EUR)

(64)

(30)

(109)

(217)   109   217

Exposição liquida (EUR)

(64)   (30)   (109)   (217)   109   217

ii. Análise de sensibilidade da taxa de juros
O Grupo realizou análises de sensibilidade dos principais riscos aos quais seus instrumentos
financeiros estão expostos. Para a análise de sensibilidade às mudanças nas taxas de juros, a
Administração adotou para o cenário provável as mesmas taxas na data do balanço. O risco de
taxa de juros decorre de aplicações financeiras e empréstimos e financiamentos. As aplicações
financeiras são atualizadas pela variação do CDI enquanto os empréstimos e financiamentos são
atualizados pela variação do CDI e taxas pré-fixadas, conforme contratos firmados com as
instituições financeiras vinculadas, e títulos para negociação com investidores neste mercado. A
análise de sensibilidade para as taxas de juros com o aumento e diminuição de 25% e 50% nos
números é a seguinte:

Exposição patrimonial Exposição Risco

Taxa de
juros
efetiva em I - Provável II 25% III 50% IV -25%   V -50%

31/12/2021

1 Ativo financeiro

Investimentos de curto prazo   3.571 CDI 9,15% 327 409 491 245 164

2 Passivo financeiro

Capital de giro   (3.017) CDI 9,15%   (276)   (345)   (414)   (207) (138)

Efeito 51 64 77 38 26

26 Títulos e valores mobiliários e garantias
Em 31 de dezembro de 2021, o Grupo possuía operações que envolviam avais, fianças e/ou bens
em garantias, além dos contratos de empréstimos no montante de R$ 37.649 (notas 15 e 16).

27 Lucro por ação

O lucro básico por ação é calculado mediante a divisão do lucro líquido atribuível aos acionistas
do Grupo pela média ponderada da quantidade de ações em circulação durante o período.

Datora Participações e Serviços S.A.
Demonstrações financeiras individuais e consolidadas em

31 de dezembro de 2021 e 2020

90

O lucro diluído por ação é calculado dividindo o lucro líquido atribuível aos acionistas da
controladora pela média ponderada do número de ações em circulação durante o exercício, mais
a média ponderada do número de ações que seriam emitidas na conversão de todas as ações
potenciais com efeitos diluidores.

A tabela a seguir reflete o lucro líquido e os dados das ações utilizados nos cálculos de lucro por
ação (básico e diluído):

Em
31/12/2021 31/12/2020

Lucro do período atribuível aos acionistas da Companhia..... 21.331 31.300
Número médio ponderado de ações ..... 88.033.592 88.033.592